
М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ДОШ КОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД №1 
г. ГУЛЬКЕВИЧИ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛБКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 15.01.2024г. № 24-в

г. Гулькевичи

О мерах по недопущению незаконных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников ДОУ.

В целях недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников МБДОУ д/с № 1 г. Гулькевичи муниципального 
образования Гулькевичский район, руководствуясь Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (пункт 3 статьи 
5, пункт 3 части 1 статьи 8), письма Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 9 сентября 2015 г. N ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 
денежных средств» п р и к а з ы в а ю :

1. Педагогическим работникам ДОУ:

1.1 Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников, принуждения со стороны работников учреждений, 
органов самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств, 
внесению благотворительных взносов;
1.2. Довести до сведения родителей (законных представителей) воспитанников 
информацию о, привлечения целевых взносов и пожертвований, возможности 
обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных 
финансовых ресурсов.
2. Работники несут персональную ответственность за порядок привлечения 
добровольных пожертвований (благотворительных средств) за информирование 
родителей по данному вопросу.
3. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о привлечении 
добровольных пожертвований или иных добровольных взносов в образовательное 
учреждение, (пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на 
основании договора дарения или договора пожертвования и незамедлительно 
поставлены на бухгалтерский учет).



4. Исключить расходование привлеченных средств без согласованной с органами 
общественного самоуправления (управляющими советами, попечительскими 
советами, родительскими комитетами, иными органами общественного 
самоуправления) сметы доходов и расходов.
5. Обеспечить не реже одного раза в полугодие проведение отчетов перед 
родительской общественностью о расходовании внебюджетных денежных среди в, 
поступивших на лицевой счет образовательного учреждения.
6 Воспитателям довести до сведения родителей (законных представителей 
информацию о постоянно действующей «горячей линии», по вопросам незаконного 
сбора денежных средств в образовательном учреждениях.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий муниципального 
бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения 
детский сад № 1 г. Гулькевичи 
муниципального образования 
Гулькевичский район

З.Ш.Вышемирская

«


